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evalueres af ministeriet et år efter ikrafttrædel- 
sen. 

4. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et flertal i udvalget (S, SF, RV, EL og KD) 

indstiller lovforslaget til vedtagelse med det stil- 
lede ændringsforslag. Hvis det stillede æn- 
dringsforslag ikke vedtages ved 2. behandling, 
vil flertallet stemme imod lovforslaget ved 3. be- 
handling 

Socialdemokratiets, Det Radikale Venstres og 
Kristendemokraternes medlemmer af udvalget 
er dybt optagede af, at alle unge får en kompe- 
tencegivende uddannelse. Derfor finder vi det 
afgørende, at det kompetencegivende ungdoms- 
uddannelsessystem er af høj kvalitet, fleksibelt 
og i stand til at tilrettelægge undervisningen, så 
den kan imødekomme de unges behov. Dette er 
dog ikke nok. Det er afgørende for at kunne op- 
fylde målet om, at alle unge får en kompetence- 
givende uddannelse, at der er tilbud, der giver 
unge en chance til. Tilbud, der er rettet mod at 
give unge, der ikke er i stand til at gennemføre 
en ordinær ungdomsuddannelse nu, mulighed 
for selv at ændre på denne situation. Her spiller 
produktionsskolerne en afgørende rolle. 

Produktionsskolerne søges af stadig flere ele- 
ver. Desværre har undervisningsministeren ikke 
været interesseret i at undersøge og analyse bag- 
grunden for denne øgede søgning. Det kunne el- 
lers have givet værdifuld information, også om 
det ordinære uddannelsessystem. Socialdemo- 
kratiet, Det Radikale Venstre og Kristendemo- 
kraterne vurderer, at en del af den øgede søgning 
skyldes, at frafaldet fra erhvervsuddannelserne 
er øget, og at den frie ungdomsuddannelse samt 
mange daghøjskoler er lukkede. Det øger pro- 
duktionsskolernes målgruppe og indskrænker 
mulighederne for den gruppe af unge, der har 
svært ved at gennemføre en ordinær ungdoms- 
uddannelse. 

Med lovforslaget lægges der op til en bureau- 
kratisering og indsnævring af adgangen til et 
produktionsskoleforløb. Den unge, der henven- 
der sig på en produktionsskole, kan således ikke 
straks optages, men må henvises til Ungdom- 
mens Uddannelsesvejledning med henblik på at 
blive visiteret til optag på en produktionsskole. I 
dag er det skolen, der vurderer, om den unge fal- 
der inden for målgruppen og vil have udbytte af 
et forløb på skolen. I dag kan den unge straks op- 

tages på skolen og komme i gang med et forløb 
med det samme. 

Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
Kristendemokraterne finder det oplagt at under- 
støtte produktionsskolernes muligheder for at 
give en fyldestgørende vejledning om forløbet 
på skolen, om målene for forløbet og om den vi- 
dere uddannelse. Det kan ske gennem et udstrakt 
samarbejde mellem skolerne og Ungdommens 
Uddannelsesvejledning. Dette er det bærende 
bag ændringsforslaget med tilhørende bemærk- 
ninger. 

Lovforslaget går ud på at afskære statstilskud 
for elever, der ikke af Ungdommens Uddannel- 
sesvej ledning findes at falde inden for målgrup- 
pen. Det finder Socialdemokratiet, Det Radikale 
Venstre og Kristendemokraterne er helt besyn- 
derligt og usammenhængende i forhold til de un- 
ges situation: Ministeren finder selv, at der ikke 
er tegn på, at der går unge på produktionsskoler- 
ne, der falder uden for målgruppen. Samlet set 
må det vurderes, at det reelle formål med lovfor- 
slaget er at begrænse unges adgang til produkti- 
onsskolerne. Socialdemokratiet, Det Radikale 
Venstre og Kristendemokraterne er uenige i den- 
ne målsætning. 

Socialdemokratiet, Det Radikale Venstre og 
Kristendemokraterne kan støtte lovforslaget 
med det stillede ændringsforslag, der oprethol- 
der muligheden for, uden en forudgående hen- 
visning fra Ungdommens Uddannelsesvejled- 
ning, at optage en ung umiddelbart ved henven- 
delse til skolen, hvis den unge falder inden for 
målgruppen og vurderes at ville kunne have ud- 
bytte af et forløb på skolen. 

Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget 
finder, at regeringen med lovforslaget reelt øn- 
sker at begrænse antallet af produktionsskoleele- 
ver, uanset at undervisningsministeren siger, at 
det er målgruppen, som i dag benytter sig af til- 
buddene på produktionsskolerne, og samtidig 
ikke kan påvise, at der er unge, der går på pro- 
duktionsskolerne, som ikke hører hjemme her. 

Hvis lovforslaget skal give mening, må det 
være, fordi regeringen mener, at der er unge 
mennesker, der går på produktionsskolen, som 
slet ikke hører hjemme der. 

Når der er flere og flere, der går på produkti- 
onsskolerne, skyldes det bl.a., at der er flere, der 
falder fra erhvervsuddannelserne, og at der tilsy- 


